Ata nº 016/2008 - 1ª Sessão Solene da Câmara Municipal de Regente Feijó. Aos vinte e oito dias do mês de Junho de 2008, às dezenove e trinta horas, na sede do Anfiteatro Municipal “Professora Ophélia Sozzi de Godoy”, situado a Rua José Gomes, nº 558, nesta cidade, iniciou-se a primeira sessão Solene da Câmara Municipal de Regente Feijó, parte das festividades do 73º aniversário da emancipação político-administrativa do município. Obedecendo aos preceitos regimentais, o Sr. Ardevino Alves Pereira, ilustre munícipe designado pela Presidência como Mestre de Cerimônia, iniciou a chamada das autoridades presentes para compor a mesa principal. Seqüencialmente, o Ilustre Mestre de Cerimônia, convida para tomar assento na mesa principal, o Exmo. Sr. João Batista de Carlos, DD. Presidente da Câmara Municipal; Exmo. Sr. Marco Antonio Pereira da Rocha, DD. Prefeito Municipal; Exmo. Sr. Valdomiro Malacrida, DD. Vice-Prefeito Municipal; Exmo. Sr. Dr. Claudinei Alves, DD. Delegado de Polícia Civil de Regente Feijó; Exmo. Sr. Pedro Henrique Mombergue Nascimento, DD. 2º Tenente do 2º Pelotão da Polícia Militar de Regente Feijó; Exmo. Sr. Sérgio Nogueira Barhum, DD. Chefe da Procuradoria do Estado de São Paulo; Exmo. Sr. Dr. Clóvis da Silva Santana, DD. Delegado de Polícia da 8ª Corregedoria Auxiliar de Presidente Prudente; Exmo. Sr. Antonio Laércio Araújo, DD. Vice-Presidente da Câmara Municipal; Exmo. Sr. Guilherme Guimarães Alves, DD. 1º Secretário; Exmo. Sr. Juciel Francisco Keneddy Alves, DD. 2º Secretário; Exmo. Sr. José Benedito da Silva, DD. Vereador; Exmo. Sr. João Carlos Soares, DD. Vereador; Exmo. Sr. José Carlos Guilherme, DD. Vereador; Exma. Sra. Maria Aparecida Citolino de Oliveira, DD. Vereadora; Exmo. Sr. Wander Sidnei Gil, DD. Vereador. Dando seqüência aos trabalhos o Ilustre Mestre de Cerimônia, registrou a presença das demais autoridades presentes a solenidade e passou a palavra ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara João Batista de Carlos que saudando com muita alegria a presença de todos e invocando a presença de Deus declarou oficialmente aberta a sessão solene especial. Em seguida, o Ilustre Mestre de Cerimônia solicitou a todos que de pé, por demonstração de civismo, entoássemos o Hino Nacional Brasileiro. Ato contínuo, o Sr. Mestre de Cerimônia esclareceu que a presente solenidade tinha o condão de também homenagear alguns munícipes através de honrarias concedidas pela Edilidade, como forma de agradecimento àqueles que demonstram interesse e se comprometem diariamente com o progresso e o desenvolvimento de nosso município. Na seqüência, informou que através do Decreto Legislativo nº 09/2008, de autoria do Nobre Vereador José Benedito da Silva, aprovado por unanimidade de votos, foi concedido título de cidadão regentense ao Ilustríssimo Senhor Antonio Sacilotto. Após enaltecer o extenso curriculum do homenageado, bem assim, alguns de seus brilhantes feitos convidou o Nobre Vereador José Benedito da Silva para que procedesse a entrega da importante honraria ao homenageado. Esclareceu que através do Decreto Legislativo nº 05/2008, de autoria do Nobre Vereador José Benedito da Silva, aprovado por unanimidade de votos, foi concedido título de cidadão regentense ao Ilustríssimo Senhor Wilson Cestaro. Após enaltecer o extenso curriculum do homenageado, bem assim, alguns de seus brilhantes feitos convidou o Nobre Vereador José Benedito da Silva para que procedesse a entrega da importante honraria ao homenageado. Informou que através do Decreto Legislativo nº 06/2008, de autoria do Nobre Vereador Juciel Francisco Kennedy Alves, aprovado por unanimidade de votos, foi concedido título de cidadão regentense ao Ilustríssimo Senhor Josuel Moura. Após enaltecer o extenso curriculum do homenageado, bem assim, alguns de seus brilhantes feitos convidou o Nobre Vereador Juciel Francisco Kennedy Alves para que procedesse a entrega da importante honraria ao homenageado. Esclareceu que através do Decreto Legislativo nº 07/2008, de autoria do Nobre Vereador Wander Sidnei Gil, aprovado por unanimidade de votos, foi concedido título de cidadão regentense ao Ilustríssimo Senhor Hermes Fortunato Peres. Após enaltecer o extenso curriculum do homenageado, bem assim, alguns de seus brilhantes feitos convidou o Nobre Vereador Wander Sidnei Gil para que procedesse a entrega da importante honraria ao homenageado. Ressaltou que através do Decreto Legislativo nº 08/2008, de autoria do Nobre Vereador Guilherme Guimarães Alves, aprovado por unanimidade de votos, foi concedido título de cidadão regentense ao Ilustríssimo Senhor Elmiro Salvador. Após enaltecer o extenso curriculum do homenageado, bem assim, alguns de seus brilhantes feitos convidou o Nobre Vereador Guilherme Guimarães Alves para que procedesse a entrega da importante honraria ao homenageado. Esclareceu que através do Decreto Legislativo nº 010/2008, de autoria da Nobre Vereadora Maria Aparecida Citolino de Oliveira, aprovado por unanimidade de votos, foi concedido título de cidadã regentense a Ilustríssima Senhora Ana Lúcia de Melo Carvalho. Após enaltecer o extenso curriculum do homenageado, bem assim, alguns de seus brilhantes feitos convidou a Nobre Vereadora Maria Aparecida Citolino de Oliveira para que procedesse a entrega da importante honraria a homenageada. Dando seqüência a solenidade, registrou que através do Decreto Legislativo nº 011/2008, de autoria da Nobre Vereadora Maria Aparecida Citolino de Oliveira, aprovado por unanimidade de votos, foi concedido título de cidadã regentense a Ilustríssima Senhora Solange Aparecida Malacrida Brocca. Após enaltecer o extenso curriculum do homenageado, bem assim, alguns de seus brilhantes feitos convidou a Nobre Vereadora Maria Aparecida Citolino de Oliveira para que procedesse a entrega da importante honraria a homenageada. Enalteceu que através do Decreto Legislativo nº 012/2008, de autoria do Nobre Vereador Juciel Francisco Kennedy Alves, aprovado por unanimidade de votos, foi concedido título de cidadão regentense ao Ilustríssimo Senhor José Afonso. Após enaltecer o extenso curriculum do homenageado, bem assim, alguns de seus brilhantes feitos convidou o Nobre Vereador Juciel Francisco Kennedy Alves para que procedesse a entrega da importante honraria ao homenageado. Ressaltou que através do Decreto Legislativo nº 013/2008, de autoria do Nobre Vereador Guilherme Guimarães Alves, aprovado por unanimidade de votos, foi concedido título de cidadão regentense ao Ilustríssimo Senhor Vitório Guadanhim. Após enaltecer o extenso curriculum do homenageado, bem assim, alguns de seus brilhantes feitos convidou o Nobre Vereador Guilherme Guimarães Alves para que procedesse a entrega da importante honraria ao homenageado. Registrou também que através do Decreto Legislativo nº 014/2008, de autoria do Nobre Vereador João Carlos Soares, aprovado por unanimidade de votos, foi concedido título de cidadão regentense ao Ilustríssimo Senhor Armando Massayoshi Kishi. Após enaltecer o extenso curriculum do homenageado, bem assim, alguns de seus brilhantes feitos convidou o Nobre Vereador João Carlos Soares para que procedesse a entrega da importante honraria ao homenageado. Registrou também que através do Decreto Legislativo nº 015/2008, de autoria do Nobre Vereador José Carlos Guilherme, aprovado por unanimidade de votos, foi concedido título de cidadão regentense ao Ilustríssimo Senhor Pedro Marques de Carvalho. Após enaltecer o extenso curriculum do homenageado, bem assim, alguns de seus brilhantes feitos convidou o Nobre Vereador José Carlos Guilherme para que procedesse a entrega da importante honraria ao homenageado. Ressaltou também que através do Decreto Legislativo nº 016/2008, de autoria do Nobre Vereador José Carlos Guilherme, aprovado por unanimidade de votos, foi concedido título de cidadão regentense ao Ilustríssimo Senhor Orestes Scalco. Após enaltecer o extenso curriculum do homenageado, bem assim, alguns de seus brilhantes feitos convidou o Nobre Vereador José Carlos Guilherme para que procedesse a entrega da importante honraria ao homenageado. Ressaltou também que através do Decreto Legislativo nº 017/2008, de autoria do Nobre Vereador João Carlos Soares, aprovado por unanimidade de votos, foi concedido título de cidadão regentense ao Ilustríssimo Senhor Osmar Cian. Após enaltecer o extenso curriculum do homenageado, bem assim, alguns de seus brilhantes feitos convidou o Nobre Vereador João Carlos Soares para que procedesse a entrega da importante honraria ao homenageado. Ressaltou também que através do Decreto Legislativo nº 018/2008, de autoria dos Nobres Vereadores Wander Sidnei Gil e Antonio Laércio Araújo, aprovado por unanimidade de votos, foi concedido título de cidadão regentense ao Ilustríssimo Senhor Arlindo Eduardo Fantini. Após enaltecer o extenso curriculum do homenageado, bem assim, alguns de seus brilhantes feitos convidou os Nobres Vereadores Wander Sidnei Gil e Antonio Laércio Araújo para que procedessem a entrega da importante honraria ao homenageado. Registrou também que através do Decreto Legislativo nº 019/2008, de autoria dos Nobres Vereadores Wander Sidnei Gil e Antonio Laércio Araújo, aprovado por unanimidade de votos, foi concedido título de cidadão regentense ao Ilustríssimo Senhor Florinda de Oliveira Fortunato. Após enaltecer o extenso curriculum do homenageado, bem assim, alguns de seus brilhantes feitos convidou os Nobres Vereadores Wander Sidnei Gil e Antonio Laércio Araújo para que procedessem a entrega da importante honraria ao homenageado. Asseverou ainda que através do Decreto Legislativo nº 020/2008, de autoria dos Nobres Vereadores Wander Sidnei Gil e Antonio Laércio Araújo, aprovado por unanimidade de votos, foi concedido título de cidadão regentense ao Ilustríssimo Senhor Joselino Carvalho. Após enaltecer o extenso curriculum do homenageado, bem assim, alguns de seus brilhantes feitos convidou os Nobres Vereadores Wander Sidnei Gil e Antonio Laércio Araújo para que procedessem a entrega da importante honraria ao homenageado. Ponderou também que o Poder Legislativo havia concedido a importante honraria denominada Medalha de Mérito “Diogo Antonio Feijó”. Registrou que através do Decreto Legislativo nº 022/2008, de autoria de todos os Nobres Vereadores, aprovado por unanimidade de votos, foi concedida a Medalha de Mérito “Diogo Antonio Feijó” ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Marco Antonio Pereira da Rocha. Após enaltecer o extenso curriculum do homenageado, bem assim, alguns de seus brilhantes feitos convidou o Ilustríssimo Senhor Mário Perelli para que procedesse a entrega da importante honraria ao homenageado. Ato contínuo, o Ilustre Mestre de Cerimônia franqueou a palavra ao Nobre Vereador Wander Sidnei Gil que fez uso da palavra em nome do Poder Legislativo Municipal que, em síntese, louvou os trabalhos do Executivo, cumprimentou todos os munícipes pelo aniversário da nossa querida Regente Feijó e evidenciou a harmonia traçada entre os Poderes Executivo e Legislativo que muito contribui para o progresso e o desenvolvimento de nossa cidade. Logo em seguida o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Marco Antonio Pereira da Rocha fez seu pronunciamento emocionado a convite do Sr. Mestre de Cerimônia, renovando seu compromisso com os munícipes regentenses e agradecendo a todos que direta ou indiretamente contribuem para a realização dos trabalhos. Ato contínuo, o Ilustre Mestre de Cerimônia convidou a todos para que de pé entoássemos o Hino de Regente Feijó, composição do saudoso poeta César Carlúcio Cava. Em seguida, O Ilustre Mestre de Cerimônia passou a palavra ao Exmo. Sr. Presidente que agradeceu a presença de todos e, acima de tudo, a presença de Deus e em nome do povo de Regente Feijó declarou encerrada a presente sessão. E, para constar, lavrou-se a presente ata que após ser lida e achada conforme, será aprovada e assinada./././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././